
sexta-feira, 07 de MarÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

ADMINISTRATIVOO, lotado(a) no 1/CRS, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA COLETIVA N° 97 DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2008

CEDER, a contar de 29.01.2008, ao HEMOPA, o(a) servidor(a) 
MARIA CELESTE ROCHA
DA SILVA LOBO, cargo de ADMINISTRADORA, matricula n° 
54182291/4, lotado(a) no DRH,
com ônus para  o HEMOPA.
CEDER, o(a) servidor(a) ALINE LUCIA RODRIGUES DOS 
SANTOS, cargo de MEDICO,
matricula n° 54189306/1, lotado(a) no 1°CRS para SEAD, com 
ônus para SESPA.

PORTARIA N° 121 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008
CEDER, a SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA, 
o(a) servidor(a) CLEOBERY MARQUES DA ROSA, cargo de 
TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA, lotado no LABORATORIO 
CENTRAL, com ônus para a SESPA

PORTARIA N° 127 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008
CESSAR, a contar de 30.11.87, para fins de regularização fun-
çional, os efeitos da PORTARIA Nº 489/87, que designou o(a) 
servidor(a) JOAO ALBERTO PEREIRA COELHO, matricula n° 
111520/1, cargo de MEDICO VETERINARIO,para a função de 
Diretor da Divisao do DVS/DAS - 9° Centro Regional de Saude.

PORTARIA COLETIVA Nº 100 DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a dispensa de Estágio Probatório dos servidores 
abaixo relacionados, considerando-os estáveis nos seus 
respectivos cargos, de acordo com art. 34 da Lei nº 5.810 de 
24 de Janeiro de 1994, c/c art. 41 da Constituição Federal e 
conforme nº de processo listado abaixo para cada servidor:

NOME MATRÍCULA CARGO PROCESSO

CINTHIA COSTA DE CASTRO 55587841/1 ENFERMEIRO 4838/2008

MARILDA BENTES CHAGAS 54184097/2 ENFERMEIRO 490611/2007

ROSENDO SOUZA BARATA 5854482 ENFERMEIRO 6754/2008

PORTARIA N° 106 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre a SESPA e a Escola de 
Governo/EGPA,
RESOLVE:
I – Designar os servidores DAYSE DO SOCORRO BORGES 
FONSECA, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
54191735/1 e ALESSANDRA PINHEIRO DE SOUZA DE LIMA 
, cargo de DATILOGRAFO, matrícula nº 5449070/1, como 
membro titular e suplente, respectivamente junto a EGPA.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 107 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2008
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre a SESPA e a Escola de 
Governo/EGPA,
I – Designar os servidores MARINETE OLIVEIRA CHAVES, 
cargo de AG. ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57191006/1 e 
HELOISA HELENA SILVA DA COSTA , cargo de DATILOGRAFO, 
matrícula nº 5149070/1, como membro titular e suplente, 
respectivamente junto a EGPA.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 06.03.08
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA
N° 103/12.02.08 QUE AUTORIZOU
O SERVIDOR EDUARDO ALLAN AZEVEDO
MORAES A RECEBER TEMPO INTEGRAL
ONDE SE LÊ: CARGO ADMINISTRATIVO
LEIA-SE: CARGO AG. ADMINISTRATIVO
PUBLICADA NO DOE 31.120/ 04.03.08
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA
N° 111/13.02.08 QUE CESSOU
O SERVIDOR ANTONIO JOSE SOUZA
SARDINHA A RECEBER GRATIFICACAO
DE TEMPO INTEGRAL
ONDE SE LÊ: A CONTAR 05.03.08
LEIA-SE: A CONTAR 31.10.07
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA

N° 111/13.02.08 QUE AUTORIZOU
O SERVIDOR ANTONIO JOSE SOUZA
SARDINHA A RECEBER A GRATIFICACAO
DE ATIVIDADE DE MOTORISTA/GAM
ONDE SE LÊ: A CONTAR 05.03.08
LEIA-SE: A CONTAR 01.11.07
PUBLICADA NO DOE 31.121/ 05.03.08

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇAO DA PORTARIA N° 104/13.02.2008 QUE AUTORIZOU
A SERVIDORA FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS 
SANTOS
A RECEBER GRATIFICACAO DE TEMPO INTEGRAL
PUBLICADA NO DOE 31.121/05.03.2008
POR TER SIDO PUBLICADA INDEVIDAMENTE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 06.03.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º TA.
Nº do Contrato: 023/2005.
Objeto do Contrato: Locação de 08 (oito) veículos para atender 
as necessidades desta Secretaria.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 113.760,00
Modalidade de Licitação: Pregão nº 012/2005.
Partes: SESPA / EMPRESA OK RENT A CAR S/C LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência do 
contrato por mais 04 (quatro) meses.
Valor: R$ R$ 37.920,00
Data da Assinatura: 01/02/2008
Vigência do Aditamento: 06/02/2008 a 06/06/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2611; 
Elemento de Despesa: 3390-39;
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Walter Wanderley Amoras – Secretário 
de Estado de Saúde Pública, em exercício.
Aditivos Anteriores: 1º prorrogar vigência por mais 12 (doze) 
meses; 2º prorrogar a vigência por mais 02 (dois) meses; 3º 
prorrogar a vigência por mais 02 (dois) meses; 4º Prorrogar 
a vigência do contrato por mais 01 (um) mês; 5º prorrogar a 
vigência por 03 (três) meses.
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas, nº 721 - Pedreira - 
Belém - PA.
Data da Publicação: 07/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 4º TA
Nº do Convênio: 05/2007
Partes: SESPA/HOSPITAL SANTO ANTONIO MARIA ZACCARIA
Objeto do Convênio: Ações de Saúde - Manutenção das UTI´s 
Adulto, Pediátrica, Neonatal e Banco de Leite
Valor do Convênio Original: R$ R$ 840.000,00 repassados em 
02 parcelas de R$ 420.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência e suplementar os recursos do Convênio nº 05/07
Valor do Aditamento: R$ R$ 3.678.045,84 a serem repassados 
em 06 parcelas de R$ 613.000,64
Data da Assinatura: 06/03/2008
Vigência do Aditamento: 23/03/2008 a 30/12/2008
Dotação Orçamentária: 902610; Elemento de despesa 3350-41
Fonte de Recursos ou Contratos: 003
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxx

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 001/2008

CONVÊNIO Nº 108/2007
PROCESSO: 450660/07
PARTES: Estado do Pará/ Secretaria de Estado de Saúde 
Pública-SESPA e Prefeitura Municipal de São Francisco do Pará.
OBJETO DO CONVÊNIO: Repasse de recursos financeiros para à 
comunidade do município em referência a fim de proporcionar 
o desenvolvimento físico e mental dos participantes do "Projeto 
Vida Saudável".
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequação a dotação orçamen-
tária prevista na cláusula quarta do Convênio nº 108/2007 ao 
exercício de 2008, qual seja: Funcional Programática: 902611; 
Elemento de Despesa: 3340-41; e Fonte 0101.
DATA DO APOSTILAMENTO: 28/02/2008.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de 
Azevedo Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 001/2008
CONVÊNIO Nº 115/2007

PROCESSO: 428869/07
PARTES: Estado do Pará/ Secretaria de Estado de Saúde 
Pública-SESPA e Prefeitura Municipal de São Francisco do Pará.
OBJETO DO CONVÊNIO: Repasse de recursos financeiros para à 

Prefeitura, visando a aquisição de 01 (uma) ambulância para o 
município em referência.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequação a dotação orçamen-
tária prevista na cláusula quarta do Convênio nº 115/2007 ao 
exercício de 2008, qual seja: Funcional Programática: 902611; 
Elemento de Despesa: 4440-52; e Fonte 0101.
DATA DO APOSTILAMENTO: 04/03/2008.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de 
Azevedo Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 001/2008
CONVÊNIO Nº 111/2007

PROCESSO: 424292/07
PARTES: Estado do Pará/ Secretaria de Estado de Saúde 
Pública-SESPA e Prefeitura Municipal de Castanhal
OBJETO DO CONVÊNIO: Repasse de recursos financeiros 
para implementar  o Programa de estruturação do centro de 
Assistência Integral a Saúde da Mulher - CAISM, no município 
em referência.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequação a dotação orçamen-
tária prevista na cláusula quarta do Convênio nº 111/2007 ao 
exercício de 2008, qual seja: Funcional Programática: 902611; 
Elemento de Despesa: 444052; e Fonte 0101.
DATA DO APOSTILAMENTO: 25/02/2008.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de 
Azevedo Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.

DIÁRIAS
PORTARIA N° 120/3ªRPS DE 06/03/2008

Nome: Odaiza Maria Silva do Vale
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 243.825.582-04
Matrícula: 3212092-2
Período: 06, 07, 12, 13, 17, 18 e 19/03/2008
N° de diárias: 0,7 (sete meia)
Origem: Castanhal
Destino: Terra Alta, São João da Ponta e Igarapé-Açú.
Objetivo: Realizar levantamento de material de consumo 
(higiene, limpeza e expediente), para suprir as necessidades da 
Unidade de Saúde no 3º trimestre/2008.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 121/3ªRPS DE 06/03/2008
Nome: João Batista Gomes da Silva
Cargo: Motorista
CPF: 042.011.402-53
Matrícula: 0502495
Período: 06 e 07/03/2008
N° de diárias: 0,2 (duas meia)
Origem: Castanhal
Destino: Terra Alta
Objetivo: Conduzir a servidora que irá realizar levantamento de 
material de consumo (higiene, limpeza e expediente) para suprir 
as necessidades da Unidade de Saúde, no 3º trimestre/2008.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 122/3ªRPS DE 06/03/2008
Nome: Anderson Ricardo Pinho Lima
Cargo: Motorista
CPF: 515.390.202-15
Matrícula: 5419055-21
Período: 12 e 13/03/2008
N° de diárias: 0,2 (duas meia)
Origem: Castanhal
Destino: São João da Ponta
Objetivo: Conduzir a servidora que irá realizar levantamento de 
material de consumo (higiene, limpeza e expediente) para suprir 
as necessidades da Unidade de Saúde, no 3º trimestre/2008.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 123/3ªRPS DE 06/03/2008
Nome: Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro
Cargo: Motorista
CPF: 752.694.307-20
Matrícula: 5130786-1
Período: 17 e 18/03/2008


